
DRG002/013 – 25.05.2018 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DIPARTIMENTO DIREZIONE GENERALE DELLA REGIONE 

 

 

SERVIZIO  TUTELA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUL LAVORO 

 

UFFICIO    MEDICO COMPETENTE 

 

 

 

OGGETTO: SORVEGLIANZA SANITARIA. VISITE MEDICHE, ESAMI DI LABORATORIO, 

ACCERTAMENTI SPECIALISTICI, ESAMI STRUMENTALI – MEDIANTE 

TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA – DETERMINA A CONTRARRE – CIG: 

ZCC2385DA4 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
VISTA la L.R. 14.09.1999 n. 77 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”, così come modificata ed integrata dalla L. R. 26.08.2014 n. 35; 
 

VISTA la legge 3 agosto 2007, n. 123, recante: "Misure in tema di tutela della salute e della sicurezza sul 

lavoro e delega al Governo per il riassetto e la riforma della normativa in materia"; 
 

VISTO il D.Lgs. 09 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
 

VISTO il D. Lgs. 3 agosto 2009, n. 106 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 9 aprile 

2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 

VISTI in particolare gli artt. 15 e 18 del D.Lgs.9 aprile 2008, n. 81, che impongono, tra l’altro, al Datore di 

Lavoro di inviare i lavoratori a visita entro le scadenze previste; 

CONSIDERATA la numerosità del personale da sottoporre a Sorveglianza Sanitaria, la presenza di un unico 

Medico Competente nominato con funzioni anche di Responsabile di Unità Organizzativa, di un unico 

addetto che svolge prevalentemente funzioni amministrative di coordinamento dell’attività, la necessità di 

garantire che le relative visite vengano effettuate alternativamente almeno nelle sedi principali di Pescara e 

L’Aquila, e la necessità di implementare l’attività di sorveglianza sanitaria anche alla luce della prossima 

acquisizione di personale dalle Province e il prossimo ampliamento delle squadre di emergenza; 

CONSIDERATO altresì, che al fine di fronteggiare e prevenire le conseguenti inadempienze in tema di 

Sorveglianza Sanitaria, il Servizio ha provveduto opportunamente a richiedere con urgenza, con nota prot. 

n.RA/123712 del 02/05/2018 a tutt’oggi ancora non riscontrata, risorse economiche aggiuntive da destinarsi 

a tale attività; 

RITENUTO necessario provvedere tempestivamente, pur nei limiti delle risorse attualmente disponibili, 

all’affidamento del Servizio di sorveglianza sanitaria di cui all’art. 41 del D.Lgs 81/08 e s.m.i., ivi comprese 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=37358583


visite mediche, esami di laboratorio, accertamenti strumentali e specialistici per i dipendenti regionali e gli 

addetti alle squadre di emergenza, evacuazione, antincendio e primo soccorso, in affiancamento al Medico 

Competente regionale; 

DATO ATTO che ricorrono l’obbligo e l’urgenza per l’Amministrazione Regionale di provvedere 

all’espletamento di tutti gli adempimenti inerenti alla sorveglianza sanitaria nel rispetto di quanto previsto 

dalla vigente disciplina normativa di cui al D.Lgs 81/2008 e s.m.i. per non incorrere nelle sanzioni di cui al 

Titolo I Capo IV Sezione I del citato decreto legislativo;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 769 del 15.12.2017, con cui è stato conferito all’ing. Carlo 

Giovani l’incarico di Dirigente “Tutela della Salute e Sicurezza sul Lavoro” della Giunta Regionale, nonché 

di Datore Unico di Lavoro; 
 

RITENUTO necessario, per quanto sopra riportato, di procedere con tempestività all’individuazione 

dell’Operatore Economico che possa eseguire il servizio in oggetto in tutte le sedi regionali e, stante 

l’importo presunto di spesa, inferiore a 40.000,00 Euro, di avvalersi del sistema elettronico MEPA per 

l’individuazione del contraente attraverso una trattativa diretta, ai sensi di quanto previsto dall’art. 36 comma 

2 lett. A) del D.Lgs. 50/2016; 

 

RITENUTO altresì, che la spesa complessiva di euro 28.488,50 (ventottomilaquattrocentottantotto/50) - Iva 

al 22% esclusa, come da elenco allegato “B”, per visite mediche, accertamenti specialistici, esami 

strumentali e di laboratorio, gestione piano sorveglianza sanitaria, risulta quale importo da porre a base della 

trattativa diretta sul MePA per il servizio in oggetto;  

CONSIDERATO che sulla Missione 01 Programma 10 Macroaggreato 03 Titolo 1  Capitolo 11205  Art. 05 - 

cod. PDC 1.03.02.13.000 denominato “SPESA PREVENZ. RISCHI E TUTELA IGIENICO-SANITARIA 
LAVORATORI AMBIENTI DI LAVORO D.LGS.N.626/1994 e n.242/1996 (MANUTENZ.,DERATTIZ.E IGIENE)” 

del bilancio del corrente esercizio risulta presente una disponibilità residua pari a € 35.638,82; 

 

PRESO ATTO che la Convenzione per i servizi relativi alla Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui 

luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni tra Consip S.p.A. e EXITone S.p.A., lotto 4, cui questo 

Servizio ha aderito per il triennio 2017 – 2019,  non attivata per la parte relativa alla sorveglianza sanitaria, si 

è conclusa, e, conseguentemente, non è più possibile attivare servizi aggiuntivi; 

 

RITENUTO opportuno e necessario avviare una trattativa diretta con la società EXITone S.p.A. per la 

formulazione di un’offerta al ribasso rispetto ai prezzi di contratto previsti per i servizi di sorveglianza 

sanitaria nella convenzione di cui sopra, attraverso il sistema elettronico MEPA; 
 

RICHIAMATI l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 che disciplina l’affidamento dei contratti sotto-soglia e l’art. 37, 

comma 1, del medesimo decreto che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

fornitura e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro; 

 

VISTO il DURC con esito favorevole della società EXITone S.p.A., agli atti del Servizio; 
 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

VISTA la L.R. n. 77/1999  e ss.mm.ii. “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo”, così come modificata ed integrata dalla L. R. 26.08.2014 n. 35; 

VISTA la L.R. n.11 del 27.01.2017 del Bilancio di previsione finanziario 2018/20 e ss.mm.ii; 

 



D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, facenti parte integrante e sostanziale della presente Determinazione 

di: 

 

1. di indire, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura negoziata da 

effettuarsi tramite trattativa diretta sul mercato elettronico della pubblica Amministrazione (MEPA) per il 

servizio di sorveglianza sanitaria; visite mediche, esami di laboratorio, accertamenti strumentali, per i 

lavoratori della Regione Abruzzo, come indicato nell’allegato “B” di cui al successivo punto 3; 

2. di invitare a presentare offerta a ribasso la Ditta “EXITone S.p.A,” con sede in Contrada Remingato snc, 

Siracusa, P.Iva 07874490019, ponendo a base della trattativa l’importo complessivo di euro 28.488,50 

(ventottomilaquattrocentottantotto/50) - Iva al 22 % esclusa, determinato mediante applicazione dei prezzi 

contrattuali della convenzione CONSIP per i Servizi relativi alla Gestione Integrata della Salute e Sicurezza 

sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni, lotto 4, aggiudicata alla società EXITone S.p.A.; 

3. di approvare i seguenti documenti progettuali e di gara: 

 A. lettera di invito - capitolato tecnico, 

 B. Stima e descrizione attività per il servizio in oggetto, 

 C. Modello per dichiarazioni, 

 D. Modello per offerta economica, 

 E. Dichiarazione di pantouflage, 

 F. Patto di Integrità; 

4. di prenotare la spesa complessiva di € 34.755,97 (trentaquattromilasettecentocinquantacinque/97) (Iva 

compresa) sul Capitolo n. 11205, art. 5 del bilancio di previsione, esercizio 2018, codice del piano dei conti 

1.03.02.13.000;  

5. di riservarsi la definizione dell’importo esatto della spesa da impegnare in relazione all’esito della 

trattativa diretta; 

6. di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 L. 

136/2010, nonché a seguito degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. 

(regolarità contributiva a mezzo DURC), previa verifica della regolarità del servizio prestato; 

7. di pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo Sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33; 

8. di pubblicare altresì i dati richiesti ai fini dell’adempimento di cui all’art. 1 comma 32 della L. 190/2012 

nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale della Regione Abruzzo; 

9. trasmettere la presente determinazione al Servizio Ragioneria Generale per gli adempimenti di 

competenza. 

 

Il Dirigente  

Ing. Carlo Giovani 

(firmato digitalmente) 

 

 

L’Estensore 

Dott. Ugo Verna 

(Firmato elettronicamente) 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Annamaria Giammaria 

(Firmato elettronicamente)  

            


		2018-05-25T12:47:37+0200
	GIOVANI CARLO




